UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Vndecima causa. Præfigens undena forum ligat, atque relaxat. Tres
quæstiones undecimæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

1 ¶ Gallia] In concilio impressu & aliquot Gratiani exemplaribus legitur, Gallicia. In aliis autem, & emendatoribus, atque in codice conciliorum Lucensi regio habetur, Galliciana provincia. Nam eo tempore Archiepiscopus Narbonensis, & eius provincia Episcopi ad synodum Tolosanam conveniebant, quod ex subscriptionibus Tolotani tertii apparet. In eo enim Nigetius Narbonensis metropolitanus, Sergius Episcopus Carcassensis, & Nebridius Episcopus Agathensis, & procuratores Magalonsis & Nemausensis Episcoporum subscribunt. Eisdem quoque metropolitani, & ipsius provincia Episcoporum subscriptiones in quarto & sexto Tolotani concilio impressu leguntur, & illa, quae in manuscriptis habentur, omittuntur.

2 ¶ Quinquagenarium] In variis editionibus huius concilii legitur, quinquarium. Verum in codice Lucensi regio, una Vaticana, & altera Bibliotheca Dominicana manuscripti, & vetustissimi exemplaribus Gratiani, & Burchardi, & Ivone est, quinquagenarium. Et hanc lectionem fecerat Innocentius III. in concilio Lateranensi, cum Apostolus, extra, de cons. & exalt.

C. IX. ¶ Sacerdotes ab Episcopis suis ultra modum non graventur.

Item Gregorius Episcopus Sicilia, lib. 11. epist. 20.

Relatum est nobis sanctae memoriae decessoris mei temporibus per servum Dei Diaconum, qui tunc ecclesiasticum patrimonium curam gessit, fuisse dispositum, ut sacerdotes per universas vestras dioceses constituti, quoties ad signandos infantes egredimini, ultra modum gravari minimè debuissent. Summa enim praefixa fuerat, vobis, ut audio, consentientibus, quae ab eisdem sacerdotibus pro labore clericorum dari debuisset. Atque hoc quod tunc placuit, sicut nunc dicitur, minimè custoditur. Unde fraternitatem vestram admono, ut subjectis vestris non graves studeatis existere.

C. X. ¶ Secundum loci medietatem Episcopi convivium parentur.

Item Pelagus Cresconus Illustris.

Illud a magnitudinem tuam minimè volumus ignorare, quod Syracusanæ civitatis Episcopus, inter alia, quae in cautionum suarum pagina spondidit, hoc etiam specialiter sub interpositione poenae legitime promississe legitur, nunquam se a quolibet suae diocesis Presbytero ultra duos solidos cathedratici nomine petiturum, nec per quamlibet aliam occasionem quidquam in eius se dispendio esse gesturum. Quod magnitudo tua, non solum à praedicto Episcopo, sed de omnium Episcoporum Siciliae personis competenti sollicitudine custodire non desinat, nec ipsa quoque prandia enormia fieri, sed secundum medietatem uniuscujusque loci Episcopo ad confirmationem venientis susceptionis preparari convivium: quia nec eo praetextu pauperibus incuti damna volumus, aut qualibet ratione permitimus.

CAUSA XI.

Clericus adversus clericum quaestione de praedictis agitavit, quem ad civilem iudicem producere volebat: reus non nisi ante iudicem ecclesiasticum stare posse: alter vero potentia civilis iudicis illum à possessione sua deiecit. Quo audito, Episcopus eum ab officio suspendit: ille contempnit Episcopi sententiam, officium suum administravit. Hoc comperto Episcopus sine se restitutionis in eum sententiam dedit.

- 1. Hic primum quaeritur, utrum clericus ante civilem iudicem sit producendus.
- 2. Secundo, si producendus non est, an hac culpa sit digna suspensio.
- 3. Tertio, si digna non fuerit, an contempnitore sententiae sui Episcopi irreparabiliter oporteat deponi.

a. Anst. l. 6. c. 171. Poly. l. 4. tit. 21.

QVAESTIO I.
Vod clericus apud saeculares iudices accusandus non sit. Cajus Papa epistola ad Felicem Episcopum, ca. 1. scribit, dicens.

C. I. ¶ Apud saecularem iudicem nullus clericus conveniatur.

Nemo unquam Episcopum apud iudicem saecularem aut alios a clericis accusare praesumat.

C. II. PALEA.

Nullus b. iudicem, neque Presbyterum, neque Diaconum, aut clericum ullum, aut iuniores ecclesiae sine licentia d. pontificis per se distringat, aut condemnare praesumat. Quod si fecerit, ab ecclesia cui imperiam irrogare dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, quoad reatum suum agnoscat, & emendet.

¶ Apud Burchardum, & in aliquot Gratiani codicibus extra, hanc paleam habent, & in Decretalibus, tit. de foro competentis, c. 2. citatur ex concilio Parisiensi, c. 10. Verum in concilio Blomensi Troleiano, c. 6. refertur ex capitularibus, in quibus habetur, h. m. est. lib. 6. c. 154. & lib. 7. c. 139. Simile quid legitur in concilio Antipiscodorense, c. 43.

C. III. ¶ De eodem. Item Marcellinus c. Papa, epist. 2.

II. Clericum i. cujuslibet f. ordinis absque pontificis sui permisso nullus praesumat ad saecularem & iudicem attrahere: nec laico b. quemlibet clericum licet accusare.

¶ Clericum] In epistola Marcellini secunda, & concilio Aurelianensi 3. ubi hoc repetitur, & in Patrum omnia sic legitur, clericus cujuslibet ordinis absque pontificis sui permisso nullum praesumat, & c. Verum ob glossas, & citationes doctorum aliter est mutatum.

C. IV. ¶ Ab eis quibus iudicandus est, quos sui iudices elegerit.

Item ex Niceno concilio.

Iudices i. autem alii esse non debent, quam quos ipsi i. qui impetitur, elegerit, aut quos suo cum consensu sacrae sanctae sedes, aut eius primates auctoritate huius sacrae sedis delegaverint.

¶ In concilio Niceno hodie canon hic non habetur: sed fuisse plures canones illius concilii supra distincti, 6. cap. septuaginta, est adnotatum. Quorum partem refert Iulius in referendis concilio orientales, ubi numero 30. habetur hoc capitulum: & ex eo citatur in Burchardo.

C. V. ¶ Ad saecularia iudicia nullus clericus est pertrahendus.

Item Valentinianus, Theodosius, & Arcadius Imper. AAA.

Continua k. lege sancimus, ut nullus Episcoporum, vel eorum, qui ecclesiae necessitatibus serviunt, ad iudicia, siue ordinario, siue extraordinario, iudicium pertrahatur. Habent illi suos iudices, nec quidquam huius publicis est commune cum legibus. Item, ¶ Constantinus I. Imperator praefidens i. in sancta synodo, quae apud Nicenam congregata erat, cum querelam quorundam conspiceret coram se delatam, ait. Vos à nemine iudicari potestis: quia ad Dei solius iudicium referamini.

1. ¶ Praefidens] Quam humiliter ibi se offerit Constantinus docent Eusebius 2. lib. de vita ipsius, cap. 10. Socrates, lib. 1. cap. 2. Theodoretus l. 1. c. 7.

a. Atrétiq. b. Extra de foro competentis. Cap. lib. 6. c. 154. & l. 7. c. 139. Burch. l. 6. cap. 22. c. al. minimè. d. al. firmiter. al. permisso. e. Et in concilio Aurelianensi, cap. 31. f. Anst. l. 6. c. 22. Pann. l. 4. c. 31. g. al. saeculare iudicium. h. 297. Luca. i. Poly. l. 3. tit. 4. Pann. l. 4. c. 19. k. In eod. Theod. l. 6. tit. de epist. aud. c. ult. Anst. l. 3. c. 109. Poly. lib. 1. tit. 19. l. 12. g. 1. f. a. m. & 11. q. 1. sacerdotibus. Hist. ecclesiast. l. 10. c. 2. Rufinus militare.

C. VI. §. De eodem. PALEA.

Item ex concilio Matifonensi l. c. 3.

Nullus a clericis alium clericum ad iudicem seculari accusare, aut ad causam dicendam trahere quocunque modo presumat: sed omne negotium clericorum, aut in Episcopi sui, aut Presbyterorum cum Archidiaconi presentia finiatur. Quod si quis clericus hoc adimplere distulerit, si minor fuerit, uno minus de quadraginta ictus b: accipiat: si vero honoratior, triginta dierum inelusione mulctetur.

1. §. Aut in Episcopi sui] In concilio Matifonensi legitur, aut in Episcopi sui, aut in Presbyteri, aut in Archidiaconi presentia finiatur. verum in prima collectione decretalium Bernardi, tit. de foro competentis, c. 2. caput hoc refertur eodem modo atq; in hac palea.

C. VII. §. De eodem. PALEA.

Item Marcellinus i. epist. secunda; ad Episcopos Orientales.

Quæcumq; contentiones inter Christianos ortæ fuerint, ad ecclesiam deferantur, & ab ecclesiasticis viris terminentur: Et si 2. obedire noluerint, quousque obediant, à liminibus ecclesie excludantur.

1. §. Item Marcellinus] In vulgata citatur ex Bonifacio ad Episcopos Gallie, sed in aliquo vetustis legitur, Marcel. Est enim hoc caput in secunda epistola Marcellini, & ipsi tribuit Ivo: sicuti autem est, quod in vetustis Gratiani exemplaribus; & à Bernardi, & Trone citatur ex Bonifacio ad Episcopos Gallie, ut ibi etiam dicitur.